kisah-kisah tertentu untuk menyinggung tentang sejarah Nusantara
yang rujukannya bukan berdasarkan teks (sumber) asli berbahasa Arab,
melainkan kutipan atas penulis dari Barat.1

Di antara buku berisi catatan para pelancong Arab-Persia yang datang
ke Nusantara adalah buku berjudul Ajaib al-Hindi karya Buzurgh Ibn
Syahriyar Ramahurmuz (w. 399 H/1009 M). Karya ini berisi semacam
laporan perjalanan dari Arab ke sejumlah negara yang terhubung melalui
rute utama Samudera Hindia. Buku ini merupakan catatan tertulis yang
memotret aktivitas dan kondisi dunia maritim di Samudera Hindia yakni
dari Afrika Timur, Nusantara, hingga Cina yang paling awal.